
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

SERVIZI DEMOGRAFICI E TRIBUTI 

DETERMINA N. 42  

IN DATA 26/09/2023 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE E REVISIONE ANNUALE 

SCUOLABUS COMUNALE - ANNO 2023 - CIG = Z1E3C8E63F.           

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la D.C.C. n.36 del 20.12.2022 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione annuale 
2022 e pluriennale 2023-2025. 
 
Considerato che questo Comune gestisce il servizio di trasporto per gli alunni della scuola 
dell’obbligo residenti nel territorio comunale a mezzo di n. 1 scuolabus Mercedes (targa DC 535 
PH) di proprietà del Comune stesso. 
 
Dato atto che si rende necessario procedere alla sua revisione annuale per garantire il trasporto 
degli alunni della scuola dell’obbligo. 
 
Considerato inoltre che per effettuare tale revisione si rende necessario effettuare anche un 
controllo generale del mezzo (luci, freni ed altro) presso l’officina meccanica TARDITI Officine srl di 
Roreto di Cherasco, ditta di fiducia per i precedenti rapporti intercorsi. 
 
Ravvisato, pertanto, di dover affidare alla Ditta la prenotazione per la revisione dello scuolabus 
comunale. 
 
Constatato che la Ditta suddetta ha fatto pervenire il proprio preventivo in data 19.09.us. - ns. 
prot.lo 4217 da cui si evince una spesa di Eu 246,65 + IVA e ritenutolo congruo. 
 
Dato atto che la previsione di spesa per la manutenzione e revisione dei mezzi comunali trova 
imputazione al cap. 1417 02 del Bilancio 2023. 
 
Atteso che l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 disciplina le modalità di affidamento dei 
lavori, delle forniture dei beni e dei servizi in economia stabilendo che fino ad € 40.000,00 (IVA 
esclusa) l’affidamento dei lavori/forniture/servizi avviene mediante ricerca informale e/o 
affidamento diretto, previa attestazione della congruità dei prezzi praticati. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il Decreto-legge 06/07/2012 n.95, convertito nella legge 135/2012 (Spending review) che 
all’art.1 “Riduzione delle spesa per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure” pone 
l’obiettivo della razionalizzazione della spesa di beni e servizi della pubblica amministrazione, 
introducendo una serie di disposizioni che rafforzano il sistema centralizzato degli acquisti tramite 
CONSIP s.p.a. e le centrali regionali di acquisto. 
 
Accertato, tuttavia, che la legge 208 del 28/12/2015, all’art.1, commi 501 e 502, ha previsto che i 
Comuni possono procedere autonomamente, senza ricorso a centrali di committenza, per gli 
acquisti di beni, servizi e lavori se di valore inferiore a 40.000 euro. 
 
Considerata l’opportunità di procedere all’individuazione dell’affidatario per la revisione annuale 
dello Scuolabus comunale, tramite affidamento diretto. 
 
Accertato che la Ditta TARDITI Officine srl con sede in Roreto di Cherasco – Via Bra n.115 – 
P.IVA IT02866340041 – è in regola con il pagamento degli oneri previdenziali e fiscali, come da 
DURC regolare n. INPS _ 37677165, acquisito in modalità on line con validità 19.01.2024. 
 
Ritenuto, stante il modesto importo dell’incarico, di prescindere dalla redazione ed approvazione 
di specifico schema di contratto di cottimo attribuendo valore contrattuale alla presente 
determinazione una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica, informando che lo 
stesso è tenuto al rispetto dell’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della Legge n.136/2010 provvedendo a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti 
dalla legge ed a rispettare la normativa vigente nella stipula degli eventuali contratti di fornitura e 
che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge 
sarà causa di immediata risoluzione del contratto. 
 
Dato atto che si è proceduto all’acquisizione del relativo Codice Identificativo Gara presso 
l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture come sopra riportato, 
in relazione alle disposizioni normative circa il trattamento dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010. 
 
Dato atto che si procederà a dare pubblicità del presente affidamento mediante pubblicazione 
all’albo pretorio informatico per il termine di 15 giorni della presente determinazione. 
 
Considerata la competenza dello scrivente per la negoziazione relativa all’affidamento in oggetto, 
nonché della responsabilità di gestione attribuite con decreto sindacale  n.1/2023. 
 
Visto il D.P.R. 207/2010 
Visti gli artt. 183 e 184 del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e smi. 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo 

2. DI incaricare, mediante affidamento diretto, la revisione annuale dello scuolabus di 

proprietà comunale MERCEDES - targato DC 535 PH alla ditta TARDITI Officine srl con 

sede in Roreto di Cherasco – Via Bra n.115 – P.IVA IT02866340041. 

3. DI impegnare a favore della ditta TARDITI Officine srl con sede in Roreto di Cherasco – Via 

Bra n.115 – P.IVA IT02866340041 – per i lavori di cui sopra, la somma di € 291,01 IVA 

compresa al capitolo 1417/02 del Bilancio 2023. 

4. DI dare atto che dal sistema telematico “SIMOG” dell’ANAC è stato attributo il codice CIG 

Z1E3C8E63F alla procedura di cui trattasi. 

5. Di dare atto che il rapporto contrattuale sarà determinato con scambio di corrispondenza 

secondo l’uso del commercio. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6. DI dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa con il presente atto impegnata, 

con successivo e separato provvedimento e dietro presentazione di regolari documenti 

contabili. 

 

7. DI dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Venturino Adriana 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone, ai sensi dell’art.151 – comma 4 e dell’art. 153 

– comma 5– del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

Sommariva Perno, li 26/09/2023 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Dott.ssa Molina Alessia 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art.4 del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n.5 del 21/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il rispetto 

delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

Sommariva Perno, li 26/09/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Venturino Adriana 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 

legge. 

Dal 26/09/2023 al 11/10/2023 

Sommariva Perno, li 26/09/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Fausto Sapetti 


